АДМИНИСТРАЦИЯ
БОГУЧАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 12 2018 г. №3 4
г. Богучар

Об утверждении перечня муниципальных
программ Богучарского муниципального
района Воронежской области

В рамках реализации положений Бюджетного Кодекса Российской
Федерации, а также в соответствии с распоряжением Правительства
Российской Федерации от 11.11.2010 г. №1950-р «Об утверждении перечня
государственных программ Российской Федерации», распоряжением
Правительства Воронежской области от 13.06.2013г. №451-р «Об утверждении
перечня государственных программ Воронежской области» и в целях
совершенствования программно-целевого планирования:

1. Утвердить перечень муниципальных программ Богучарского
муниципального района Воронежской области (далее Перечень), подлежащих
разработке и утверждению в установленном порядке согласно приложению.

2. Распоряжение администрации Богучарского муниципального района
от 23.09.2013 №281-р «Об утверждении перечня муниципальных программ
Богучарского района Воронежской области» признать утратившим силу.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на
заместителя главы администрации Богучарского муниципального района
Кожанова А.Ю.

Приложение
к распоряжению администрации

Богучарского муниципального района
Воронежской области

от >> 2018 год № у 4  < -?'

Перечень
муниципальных программ Богучарского муниципального района,
подлежащих разработке и утверждению в установленном порядке

№
п/п

Наименование
муниципальной

программы

Ответственный
исполнитель

муниципальной
программы

Соисполнители
муниципальной программы

Основные направления реализации

1. Муниципальная
программа «Развитие
образования,
физической культуры
и спорта
Богучарского
муниципального
района».

МКУ «Управление
по образованию и
молодежной
политике»
Богучарского
муниципального
района Воронежской
области.

МКУ «Отдел физической
культуры и спорта»
Богучарского
муниципального района
Воронежской области.

Отдел по строительству и
архитектуре, транспорту,
топливно-энергетическому
комплексу, ЖКХ
администрации
муниципального района.

Ведущий специалист -
ответственный секретарь
комиссии по делам
несовершеннолетних и
защите их прав.

Финансовый отдел
администрации

Повышение доступности и качества дошкольного, общего и
профессионального образования; повышение доступности и
качества дополнительного образования и переподготовки
кадров; развитие системы поддержки талантливых детей и
творческих педагогов; обеспечение поддержки научной,
творческой и предпринимательской активности молодежи;
развитие эффективных моделей и форм привлечения молодежи
для подготовки к службе в Вооруженных Силах Российской
Федерации; военно-патриотическое воспитание молодежи;
осуществление мер государственной поддержки одаренной,
талантливой молодежи; организация и проведение конкурсов,
семинаров с участием общественных организаций
(объединений), ведущих работу в области патриотического
воспитания, совершенствование кадрового и информационно
методического обеспечения организации и проведения детской
оздоровительной кампании; участие в осуществлении
деятельности по опеке и попечительству; развитие массовой
физической культуры и спорта; проведение официальных
физкультурных и спортивных мероприятий; привлечение
населения муниципального района к систематическим занятиям
физической культурой и спортом, формирование устойчивой

№
п/п

Наименование
муниципальной

программы

Ответственный
исполнитель

муниципальной
программы

Соисполнители
муниципальной программы

Основные направления реализации

муниципального района. потребности в здоровом образе жизни; развитие спортивной
инфраструктуры; обеспечение деятельности подведомственных
учреждений; строительство (реконструкция), капитальный
(текущий) ремонт объектов образования и спортивных
объектов; мероприятия по материально-техническому и
финансовому обеспечению деятельности органов местного
самоуправления Богучарского муниципального района.

2. Муниципальная
программа «Развитие
культуры и туризма
Богучарского
муниципального
района».

МКУ «Управление
культуры»
Богучарского
муниципального
района Воронежской
области».

Отдел по строительству и
архитектуре, транспорту,
топливно-энергетическому
комплексу, ЖКХ
администрации
муниципального района.

Финансовый отдел
администрации
муниципального района.

Сохранение и развитие культуры муниципального района;
реконструкция, реставрация, капитальный ремонт объектов
культуры и культурного наследия; укрепление и модернизация
материально-технической базы учреждений; сохранение
библиотечного, информационного, культурно-досугового
обслуживания сельского населения; комплектование и
обеспечение сохранности библиотечных фондов; сохранение и
развитие традиционной народной культуры, кинообслуживания
сельского населения; создание условий для получения
художественного образования детей в сфере культуры;
поддержка молодых дарований; совершенствование музейных
процессов; обеспечение свободного доступа к музейным фондам
и культурным ценностям; совершенствование методической
работы и системы переподготовки, повышения квалификации
специалистов учреждений культуры; обеспечение сохранности
архивных
документов создание информационных, организационных,
правовых и экономических условий для развития приоритетных
направлений туризма; финансовое обеспечение деятельности
органов местного самоуправления Богучарского
муниципального района и финансовое обеспечение других
обязательств муниципального района.

3. Муниципальная Отдел по экономике, Отдел по строительству и Стратегическое планирование и прогнозирование социально-

№
п/п

Наименование
муниципальной

программы

Ответственный
исполнитель

муниципальной
программы

Соисполнители
муниципальной программы

Основные направления реализации

программа
«Экономическое
развитие
Богучарского
муниципального
района».

управлению
муниципальным
имуществом и
земельным
отношениям.

архитектуре, транспорту,
топливно-энергетическому
комплексу, ЖКХ
администрации
муниципального района.

Г лавный специалист по
охране окружающей среды.

Финансовый отдел
администрации
муниципального района.
Н.А.

экономического развития Богучарского муниципального района;
стимулирование развития инвестиционной деятельности;
повышение инвестиционной привлекательности
муниципального района; повышение предпринимательской
активности и развитие малого и среднего предпринимательства;
информационная, консультационная и финансовая поддержка
субъектов малого и среднего предпринимательства; развитие
инфраструктуры поддержки малого и среднего
предпринимательства; создание условий для эффективной и
доступной защиты прав потребителей в Богучарском
муниципальном районе; повышение уровня правовой
грамотности и информированности населения Богучарского
муниципального района в вопросах защиты прав потребителей;
нормативное правовое регулирование в сфере имущественно
земельных отношений; повышение эффективности
использования имущества Богучарского муниципального
района; регистрация права собственности Богучарского
муниципального района на объекты недвижимости и земельные
участки; обеспечение последовательного курса приватизации
муниципальной собственности Богучарского муниципального
имущества; реализация процедур предоставления земельных
участков различным категориям граждан на различных правах;
обеспечение качественного предоставления государственных
услуг в сфере имущественно-земельных отношений, в т.ч. в
электронном виде; развитие и регулирование рынка наружной
рекламы на территории области, упорядочение процедур
предоставления мест под установку рекламных конструкций;
получение неналоговых имущественных доходов в
консолидированный бюджет Богучарского района; оформление
невостребованных земельных долей на территории
Богучарского района; поддержка развития отраслей сельского

№
п/п

Наименование
муниципальной

программы

Ответственный
исполнитель

муниципальной
программы

Соисполнители
муниципальной программы

Основные направления реализации

хозяйства, переработки и реализации сельскохозяйственной
продукции; поддержка малых форм хозяйствования на селе;
техническая и технологическая модернизация; инновационное
развитие отрасли; специальные ветеринарные
профилактические и противоэпизоотические мероприятия
(мониторинговые, диагностические, предупредительные,
ликвидационные); мероприятия, направленные на
предупреждение возникновения и распространения заразных
болезней животных; снижение заболеваемости животных
бешенством и другими заразными заболеваниями; повышение
доступности жилья и качества жилищного обеспечения
населения, вовлечение в оборот земельных участков в целях
строительства жилья эконом-класса; создание условий для
активного участия в жилищном строительстве
индивидуальных застройщиков; обеспечение жильем и
предоставление государственной поддержки на приобретение
жилья молодым семьям; развитие коммунальной
инфраструктуры: строительство и реконструкция
муниципальных котельных, систем водоснабжения,
водоотведения и очистки сточных вод, тепловых и
электрических сетей; переселение граждан из ветхого и
аварийного жилья; проведение капитального ремонта
многоквартирных домов; содействие внедрению новых
современных энергоэффективных и ресурсосберегающих
технологий; модернизация системы коммунальной
инфраструктуры; благоустройство дворовых территорий;
строительство, реконструкция, капремонт автомобильных дорог
общего пользования; обеспечение экологической безопасности;
мероприятий в сфере охраны окружающей среды; реализация
мероприятий в области обеспечения занятости населения;
реализация дополнительных мероприятий, направленных на

№
п/п

Наименование
муниципальной

программы

Ответственный
исполнитель

муниципальной
программы

Соисполнители
муниципальной программы

Основные направления реализации

снижение напряжённости на рынке труда; улучшение качества
жизни пожилых людей; финансовое обеспечение деятельности
органов местного самоуправления Богучарского
муниципального района, финансовое обеспечение выполнения
других обязательств муниципального района.

4. Муниципальная
программа
«Муниципальное
управление и
гражданское
общество».

Финансовый отдел
администрации
Богучарского
муниципального
района.

Отдел по организационно
правовой работе и
информационной
безопасности
администрации
Богучарского
муниципального района.

Отдел мобилизационной
подготовки, ГО и ЧС
администрации
Богучарского
муниципального района.

Разработка проекта бюджета на очередной финансовый год и
плановый период; организация исполнения муниципального
бюджета и формирование бюджетной отчетности; управление
муниципальным долгом; предоставление межбюджетных
трансфертов из районного бюджета Богучарского
муниципального района; выравнивание бюджетной
обеспеченности муниципальных образований; поддержка мер
по обеспечению сбалансированности местных бюджетов,
содействию повышения качества управления муниципальными
финансами; финансовое обеспечение деятельности органов
местного самоуправления; финансовое обеспечение других
обязательств; повышение эффективности муниципального
управления; организация муниципальной службы,
формирования эффективной политики по предупреждению
коррупции на уровне местного самоуправления; правовое
обеспечение администрации Богучарского муниципального
района; оптимизация административных процедур и повышение
качества предоставления муниципальных услуг; исполнение
отдельных государственных полномочий; проведение оценки
эффективности ОМС сельских поселений; материально-
техническое обеспечение деятельности администрации
Богучарского муниципального района; расширение
информационного пространства и повышение уровня
информированности граждан муниципального района;
повышение безопасности населения от угроз природного и
техногенного характера, обеспечение необходимых условий для

№
п/п

Наименование
муниципальной

программы

Ответственный
исполнитель

муниципальной
программы

Соисполнители
муниципальной программы

Основные направления реализации

безопасности жизнедеятельности; координация деятельности
органов местного самоуправления по профилактике терроризма,
а также минимализации и ликвидации его последствий;
предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера; развитие системы
оповещения населения муниципального района; создание
системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб по
единому номеру «112» на базе дежурно-диспетчерской службы;
развитие и совершенствование системы безопасности людей на
водных объектах, охрана их жизни и здоровья.

5. Муниципальная
программа «Развитие
сельского хозяйства,
производства
пищевых продуктов и
инфраструктуры
агропродовольственно
го рынка
Богучарского
муниципального
района»

Муниципальное
казенное учреждение
«Управление
сельского хозяйства
Богучарского
муниципального
района Воронежской
области».

Отдел по строительству и
архитектуре, транспорту,
топливно-энергетическому
комплексу, ЖКХ
администрации
Богучарского
муниципального района.

Финансовый отдел
администрации
Богучарского
муниципального района.

Развитие агропромышленного комплекса в целях формирования
эффективной экономики Богучарского муниципального района,
повышение инвестиционной активности в отрасли сельского
хозяйства. Повышение конкурентоспособности
сельскохозяйственной продукции на внутреннем и внешнем
рынках в рамках вступления России во Всемирную торговую
организацию. Повышение финансовой устойчивости
предприятий агропромышленного комплекса. Устойчивое
развитие сельских территорий. Воспроизводство и повышение
эффективности использования в сельском хозяйстве земельных
и других ресурсов. Повышения уровня и качества жизни на селе.
Создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской

местности; формирование у граждан позитивного отношения к
сельской местности и сельскому образу жизни.